مخلوقات، نیازمند تعلیمی است که تربیت نیز با آن همراه باشد. تربیت و جهت‌دهی به سمت متعالی شدن، کامل‌تر شدن و در صورت نامیوس بودن تعالی و یا محدودیت توان افراد، دست‌کم در راه کمال حرکت کردن و تلاش در این راه نیز کفایت می‌کند.

## زندگی‌نامه و آثار اقبال لاهوری

علامه محمد اقبال در روز جمعه، سوم ماه ذی‌قعدة ۱۲۹۴ ق، مطابق با نهم نوامبر ۱۸۷۷ م، در شهر «سیالکوت» دیده به جهان گشود. پدرش نورمحمد از بازرگانان متعهد و متدین بود. اجداد اقبال، که از قبیله «سپروی» برهمنان کشمیر بودند، در قرن هفدهم میلادی مسلمان شدند. اقبال در آغاز راه علمی و ادبی‌اش، در یکی از مساجد محل تولدش به آموختن قرآن مشغول شد و پس از آن، برای ادامه تحصیلات خود، به «اسکاج مشن کالج» رفت و دوران راهنمایی و متوسطه را در آنجا گذراند.